Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Michal Sýkora

Časová působnost trestních zákonů a některé její vybrané problémy v praxi

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: Prof. JUDr. Pavel Šámal, Ph.D.

Katedra trestního práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 11. září 2010

„Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně za použití zdrojů a literatury v ní uvedených.“

V Praze dne 11. září 2010
Sýkora

Michal

Věnováno mámě, tátovi, sestře a babičce.

Poděkování

Prof. JUDr. Pavlu Šámalovi, Ph.D., vedoucímu mé práce.

Prof. JUDr. Dagmaře Císařové, DrSc.

Milým spolubojovníkům od počátku studia: Barboře Slípkové, Emě Slabé, Petru Hnátkovi, Janu Poskočilovi a Liboru Faltýnkovi.

PhDr. Milanu Trčkovi a celému Michelskému lyžařskému oddílu.

Mgr. Richardu Petráskovi-Kindlovi

Denise Zalomové

Ivě Kakrdové <(")

Obsah

1. Úvod 1
2. Působnost trestních zákonů 4
2.1. Působnost časová 5
2.2. Působnost místní 5
2.3. Působnost osobní 7
2.4. Působnost věcná (předmětná) 8
3. Prameny 10
3.1. Úprava mezinárodní 10
3.2. Úprava vnitrostátní 13
4. Aktuální úprava časové působnosti trestního zákoníku 16
4.1. Časová působnost a zákaz retroaktivity 16
4.2. Nullum crimen sine lege, nula poena sine lege 17
4.3. Doba spáchání trestného činu 19
4.4. Trestnost činu 21
4.5. Posuzování činu pachatele při uplatnění pravidel o časové působnosti 22
4.6. Pokračování v trestném činu, trestné činy trvající a trestné činy hromadné a změna zákona během páchání trestného činu 23
4.7. Organizátorství, návod a pomoc a příprava a pokus 25
4.8. Pozdější změny zákona 25
4.9. Výlučné použití novější úpravy 26
4.9.1. Druh trestu 26
4.9.2. Druh ochranného opatření 27
4.9.3. Výkon trestů 28
4.9.4. Zahlázení odsouzení 28
4.9.5. Vícečinné souběhy 28
4.9.6. Obecné zásady nového zákona 29
4.9.7. Pokračování v trestném činu, trestné činy hromadné a trestné činy trvající 30
4.9.8. Zvláštní historické výjimky 30
5. Platnost a účinnost trestního zákona 33
6. Trestní právo procesní 35
6.1. Působnost věcná 35
6.2. Působnost časová 35
6.3. Působnost místní 38
6.4. Působnost osobní 38
7. Zákon o soudnictví ve věcech mládeže 40
7.1. Působnost časová 40
7.2. Působnost osobní 41
7.3. Působnost věcná 41
8. Správní delikty 42
8.1. Správní delikty obecně 42
8.2. Přestupky 44
8.2.1. Působnost časová 45
8.2.2. Působnost místní 46
8.2.3. Působnost osobní 47
8.3. Ostatní správní delikty 48
9. Rozhodnutí o nevykonání, resp. poměrném zkrácení, trestu dle ustanovení § 419 51
10. Časová působnost trestního zákona ve formálním a materiálním smyslu 53

10.1. Pojetí ve formálním smyslu 53
10.2. Pojetí v materiálním smyslu 53
11. Problém tzv. "zanikajících" trestných činů 55
11.1. Postup policejních orgánů 58
11.2. Postup okresních státních zastupitelstev 59
11.3. Postup okresních soudů 61
11.4. Postup krajských soudů 63
12. Potrestání dle přísnějšího předpisu pro pachatele příznivější? 65
13. Resumé postupu orgánů činných v trestním řízení 66
14. Řešení de lege ferenda 67
15. Některé další problémy časové působnosti nového trestního zákoníku 69
15.1. Zkrácení trestu pod spodní hranici sazby 69
15.2. Tresty za zanikající trestné činy uložené po 1. lednu 2010 69
15.3. Otázka promlčení trestní odpovědnosti 70
15.4. Počátek běhu promlčení 73
16. Závěr 74
Seznam literatury 76
Anglický název práce 80
Klíčová slova 80
Abstract 80

1. Úvod

Den 1. ledna 2010, kdy vstoupil v účinnost nový trestní zákoník č. 40/2009 Sb., znamenal nejen vdechnutí života nové moderní kodifikaci trestního práva u nás, ale zároveň do budoucích měsíců i let výrazně zvýšil pozornost směřující k otázkám časové působnosti, protože posuzování, zda na jednání pachatele spáchané přede dnem 31. prosince 2009, tedy posledním dnem života předchozího trestního zákona č. 140/1961 Sb., aplikovat novou právní úpravu, bude jistě pro orgány činné v trestním řízení častým jevem, jistě častějším, než pokud dojde k „pouhé“ novelizaci trestního zákona (či zákonů souvisejících), kdy jsou tyto orgány nuceny řešit pouze otázky dílčí. Nyní bude třeba srovnávat pečlivě dva velké kodexy a detailně zkoumat, který z nich je pro pachatele příznivější, resp. zda nový je příznivější než předchozí, a podle něho rozhodovat. Je nasnadě, že tyto postupy budou v praxi vyvolávat řadu pochyb a úvah o posuzování této příznivosti, tedy nejen zda přece jen v konkrétním případě není nová úprava příznivější než předchozí a vice versa, ale při aplikaci zákonného textu se budou řešit jistě i otázky obecnější.

Otázka časové působnosti trestních zákonů patří mezi základní problematiky celého trestního práva, odpovídá nám totiž na stěžejní otázku, který konkrétní zákon použít na postih pachatele, pokud takových zákonů připadá v úvahu více, tedy na otázku, která je pro pachatele i orgány činné v trestním řízení, které vedou vyšetřování a daný trestný čin stíhají a posuzují, stěžejní a klíčová.

Základní zásada trestního práva hmotného týkající se zákazu retroaktivity, tedy toho, že trestnost činu musí být stanovena dříve, než je tento spáchán a že nelze podle nového zákona stíhat činy, které dříve vůbec trestné nebyly, bývá všeobecně poměrně dobře známa. Více bývá především neprávnická veřejnost překvapena ustanovením, které nejenže umožňuje vztahovat na pachatele trestného činu již neplatný zákon v případě, že mezi spácháním činu a rozhodováním o něm starý zákon zanikl a nahradil ho nový, ale dokonce mu „shovívavě“ umožňuje být stíhán podle té úpravy, která je pro něj příznivější. Argumenty, proč tomu tak je, jsou ovšem přesvědčivé a dlouhodobě respektované, neboť pozbývá smyslu stíhat jednání, o kterém zákonodárce rozhodl, že již není trestné a tudíž pro společnost škodlivé (nebezpečné, zavrženíhodné, závažné...),

ani trestat nějaký čin přísněji, než jak jej společnost prostřednictvím zákonů ve skutečnosti vnímá a posuzuje. Snaha o preventivní účinek trestních zákonů by totiž jiným přístupem mohla být setřena. Proti tomuto názoru se však v historii objevila i teorie, která hovoří pro aplikaci zákona, který je účinný v době rozhodování, neboť dle této teorie „je zákon novější podle názoru zákonodárce lepší, a je proto třeba, aby bylo podle něho rozhodováno co nejdříve“¹. Oba tyto přístupy však nakonec dle Solnaře spojuje prolomení základní zásady přístupu prvního, že lze výjimečně na konkrétní případ užít i zákona účinného v době posuzování, je-li tento pro pachatele příznivější. Naopak trestní řízení se zásadně vede dle momentálně účinných procesních předpisů, zde lze argument nové, lepší a vhodnější úpravy do jisté míry respektovat.

Zajímavou problematiku do celé věci vnáší otázka, jak se pak vyrovnat se situací, kdy zákonodárce dal již jasně najevo, že některá jednání nehodlá do budoucna trestně postihovat, ale toto vyjádření se zatím neprojevilo v podobě účinného ustanovení v právním řádu (novela či zákon již vstoupil v platnost, ale probíhá tzv. legisvakanční lhůta). Vzniká zde otázka, kterou právní předpisy výslovně neřeší, ale se kterou se musí orgány činné v trestním řízení ve své praxi vyrovnat, neboť jsou nuceny si položit otázku, na kterou zákonodárce nepamatoval: je logické, správné či spravedlivé stíhat trestné činy, o kterých nejenže panuje všeobecné přesvědčení, že by trestné být neměly, ale již i sám zákonodárce dal platným zákonem najevo, že se nepřeje je trestně postihovat?


[…]

nelze totiž trestnost skutku posuzovat částečně podle jednoho zákona účinného v době spáchání tohoto trestného činu a částečně dle zákona účinného v době rozhodování. Názor Nejvyššího soudu, ať už v podobě sjednocujícího stanoviska či judikatury, k této problematice chybí, a proto tak v praxi dochází, stejně jako v případě přístupu k řešení „zanikajících“ trestných činů (viz výše), k nejednotnému postupu orgánů činných v trestním řízení, lze proto s autorkou souhlasit, že i v tomto případě by bylo třeba postup orgánů činných v trestním řízení sjednotit.

15.4. Počátek běhu promlčení

Ustanovení § 34 odst. 2 nového TrZ stanoví, že promlčecí doba počíná běžet u trestných činů, u nichž je znakem účinek anebo u nichž je účinek znakem kvalifikované skutkové podstaty, od okamžiku, kdy takový účinek nastal, u ostatních trestných činů počíná běžet promlčecí doba od ukončení jednání. Kratochvíl⁹⁹ si v tomto případě všímá zvláštního paradoxu, že podle okamžikem spáchaného jednání bude určeno, který z příslušných zákonů použít pro posouzení podmínek trestnosti tohoto činu, tedy včetně podmínek promlčení této trestnosti, tyto ovšem zároveň nebude možné brát v potaz, protože o tom, které podmínky promlčení zvažovat, včetně počátku a délky promlčecí doby, rozhodne až zákon účinný v době, kdy nastanou následky poruchového deliktu.

Nabízí se tedy otázka, zda by na stejném principu nemohlo dojít k rozdělení trestných činů z hlediska doby spáchání trestného činu, tedy že by u trestných činů, u nichž je znakem účinek, nebyl trestný čin spáchán až okamžikem vzniku účinku, zatímco u ostatních trestných činů by dobou spáchání trestného činu bylo ukončení jednání pachatele.

⁹⁹ Kratochvíl, V. a kol. Kurs trestního práva. Trestní právo hmotné. Obecná část. 1. vydání. Praha : C. H. Beck, 2009, str. 113, tam příslušná poznámka pod čarou.

16. Závěr

Roky 2009 a 2010 přinesly s novým trestním zákoníkem i celou řadu situací, které je třeba v praxi denně řešit. Některé z nich se týkají i časové působnosti nového kodexu, tedy principů, které mají za to, že jsou stále konfrontovány dva rozsáhlé kodexy trestního práva, ačkoliv jeden z nich již není platný, ale díky své příznivosti pro pachatele trestných činů, spáchaných za jeho účinnosti, je stále „udržován při životě“.

Z pohledu teorie časové působnosti je zásadní vymezení doby spáchání trestného činu, která je s konečnou platností stanovena okamžikem, kdy pachatel jednal a nikoliv následkem, odpadly tak neshody, které se vykytovaly jak v teorii, tak v praxi.

Samostatnou otázkou roku 2009 pak byl přístup k tzv. „zanikajícím“ trestným činům, který ještě před počátkem účinnosti nového zákona znamenal od některých orgánů činných v trestním řízení snahu o specifický přístup k nim při snaze o respekt jak názoru zákonodárce o tom, že tyto činy by již neměly býti trestné, tak zároveň i jeho jiného názoru, že po dobu legisvakance je stále nutno je stíhat.

I když si problematika stíhání "zanikajících" trestných činů nevysloužila tak velkou mediální pozornost jako například v případě hromadného propouštění vězňů drobných krádeží, přesto mám za to, že snaha o nalezení způsobů zrychlení, zefektivnění a především zkvalitnění justice je stálá a i vyřešení tohoto dílčího problému k ní může výrazně přispět.

Ve své práci jsem poukázal na problém, který u některých jednotlivců v rámci justice, kteří stíhání zanikajících trestných činů v legisvakanci lhůtě považují za nesmyslné, vyvolal snahu o poctivé a konformní řešení. Na jiných místech naopak daná situace nebyla považována za problematickou s poukazem na to, že pokud je ustanovení účinné, má se trestat. Pro tento názor samozřejmě existuje řádné zákonné zdůvodnění, ale nelze s ním z pohledu procesní ekonomiky a hospodárnosti trestního řízení a nakonec i z pohledu logického uvažování bez výhrady souhlasit.

Lze poukázat i na zamyšlení se některých soudců, se kterými jsem možnost komunikovat, nad celým systémem justice, kdy se na soudce kladou nároky především ohledně kvantity jejich práce na úkor kvality (důkazem koneckonců může být i nastíněný přístup k řešení „zanikajících“ trestných činů). Toto je ovšem již téma na jinou práci.

Můj příspěvek byl mohl být do budoucna podnětem dalších diskuzí na toto téma, neboť ačkoliv v blízké budoucnosti s největší pravděpodobností nedojde k přijetí zcela nového kodexu trestního práva hmotného, lze i u nového trestního zákoníku do budoucna (bohužel) očekávat jeho četné novelizace (stejně tak zákonů, na které tento ve svých ustanoveních odkazuje), takže se může stát, že se objeví opět jednání, které již zákonodárce nepovažuje za trestné, ale u kterého běží legisvakanční lhůta¹⁰⁰.

Rozhodně si tak nemyslím, že rok 2009 byl na dlouhou dobu posledním, ve kterém orgány činné v trestním řízení musely této situaci čelit. Lze jen doufat, že do budoucna ji zohlední i zákonodárce.

S ostatními problémy nastíněnými v kapitole 15 se praxe, jak předpokládám, brzy vypořádá sama ustálenou judikatorní činností, nejlépe ze strany Nejvyššího soudu.

¹⁰⁰ Zde by bylo možno doporučit uplatnění zvláštního postupu dle ustanovení § 3 odst. 3 věta druhá zákona o Sbírce zákonů, tedy že vyžaduje-li to naléhavý obecný zájem, lze výjimečně stanovit dřívější počátek účinnosti, nejdříve však dnem vyhlášení.
