Posudek oponenta diplomové práce

Jméno diplomanta:

Sýkora Michal

Téma a rozsah práce:

Časová působnost trestních zákonů a některé její vybrané problémy v praxi. - 81 stran

Datum odevzdání práce: 14.9.2010

1. Aktuálnost (novost) tématu:

Téma je vysoce aktuální vzhledem na to, že jde o úplně novou problematiku, která ne vždy může být snadno aplikovatelná v praxi.

2. Náročnost tématu:

Téma je vysoce náročné již s ohledem na to, že není jasné, jak lze použít dosavadní judikaturu.

3. Kritéria hodnocení práce:

Cíl práce byl splněn. Autor píše – a léta již publikuje – samostatně statě k aktuálním problémům. Jeho styl je velmi vypracovaný, jeho články se dobře čtou, což se také kladně projevilo na této práci.

4. Případné další vyjádření k práci:

System práce považuji za dobře zvolený, domnívám se však kapitola č. 5 Platnost a účinnost trestního zákona by spíše patřila do úvodních partií. Na samostatnou kapitolu v tomto rozsahu a ve srovnání s ostatními kapitolami je tato tematiku příliš úzká.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Autor vychází nejen z nejnovější literatury, ale také z praktických zkušeností svých i svých kolegů. Nadhazuje i některé problémy další, ale jsou tak zajímavé, že i přes to, že jde otázky velmi subtilní, bylo by vhodné, kdyby tuto problematiku podrobněji rozebral při ústní obhajobě. Jde především o kapitolu 15, kde jsou zajímavé problémy zejména otázky promlčení.

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě: práci doporučuji k obhajobě

7. Navržený klasifikační stupeň: výborně /1/

V Praze dne:20. září 2010

Prof. JUDr. Dagmar Cisarová, DrSc.
oponent diplomové práce